DECLARAÇÃO DE MANIFESTAÇÃO TÉCNICA DE ENSAIO TECNOLÓGICO

Eu João Batista Domingues, Engenheiro Civil, devidamente inscrito no Conselho de
Classe - CREA nº MT3510, DECLARO para os devidos fins de direito que o ensaio de controle
tecnológico elaborado contemplando a via Rua Nova Esperança no Bairro Nova Esperança no
Município de Várzea Grande, Mato Grosso, que faz parte do objeto do Convênio 780/2023
devidamente firmado com Secretaria de Infraestrutura e Secretaria de Estado de
Infraestrutura e Logística, cujo objeto é Pavimentação e Drenagem de Vias Urbanas no
Município de Várzea Grande Mato Grosso, apresentado juntamente com a ART Nº
1220240105289 especifica da jazida e ART Nº 1220230083509 especifica da obra, foram
analisados e estão com resultados favoráveis dentro das Normativas Técnicas:

NORMA DNIT 172/2016 - ME Solos – Determinação do Índice de Suporte Califórnia

utilizando amostras não trabalhadas – Método de ensaio

NORMA DNIT 164/2013-ME Solos – Compactação utilizando amostras não trabalhadas

– Método de Ensaio

NORMA DNIT 160/2012 - ME Solos – Determinação da expansibilidade – Método de

ensaio

NORMA DNIT 122/1994-ME Solos - determinação do limite de liquidez - método de

referência e método expedito

NORMA DNIT 080/1994-ME Solos - análise granulométrica por peneiramento
Por ser a expressão da verdade, firma-se a presente declaração.

Várzea Grande, 16 de maio de 2024.

___________________________________
JOÃO BATISTA DOMINGUES

Engenheiro Civil
CREA Nº 3510

		2024-05-16T14:45:27-0300